
当 年 度 前 年 度 増 減

 Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 280,417,740 298,872,949 △ 18,455,209 

中間管理事業未収金 1,310,923 164,366 1,146,557 

合理化事業未収金 6,791,263 13,188,113 △ 6,396,850 

貸倒引当金 △ 1,769,341 △ 2,160,691 391,350 

その他の未収金 19,120,977 20,526,666 △ 1,405,689 

貸倒引当金 △ 240,000 △ 240,000 0 

１年内回収予定前払賃借料 1,403,600 3,908,917 △ 2,505,317 

１年内回収予定売買支援事業貸付金 6,800,000 10,000,000 △ 3,200,000 

１年内回収予定就農支援資金貸付金 4,682,400 6,592,400 △ 1,910,000 

合理化事業用地 9,070,400 8,485,400 585,000 

売買支援事業用地 66,813,027 59,861,750 6,951,277 

前払費用 740,171 106,369 633,802 

立替金 209,288 246,092 △ 36,804 

売掛金 2,700 4,200 △ 1,500 

商品 2,118,845 2,255,173 △ 136,328 

貯蔵品 66,048 66,048 0 

流動資産合計 397,538,041 421,877,752 △ 24,339,711 

２　固定資産

 （１）　 基本財産

出資金引当有価証券 61,000,000 61,000,000 0 

繰入基本金引当有価証券 9,000,000 9,000,000 0 

基本財産合計 70,000,000 70,000,000 0 

（２） 　特定資産

育成基金引当定期預金 7,603,022 7,830,357 △ 227,335 

育成基金引当有価証券 723,294,402 698,067,067 25,227,335 

世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券 5,999,073,481 5,998,455,811 617,670 

大規模リース事業引当定期預金 213,322,450 182,652,350 30,670,100 

大規模リース事業引当有価証券 101,011,668 102,023,334 △ 1,011,666 

建物 3,178,297,000 3,178,297,000 0 

建物減価償却累計額 △ 1,856,435,500 △ 1,623,150,350 △ 233,285,150 

退職給付引当資産 24,906,923 21,831,515 3,075,408 

Ⅱ　　令　和　４　年　度　財　務　諸　表

　 貸 借 対 照 表 　
令和５年３月３１日現在

（単位：円）

科 目



当 年 度 前 年 度 増 減科 目

貸倒引当資産 8,168,139 6,988,430 1,179,709 

特定資産合計 8,399,241,585 8,572,995,514 △ 173,753,929 

（３）　 その他固定資産

供託金 202,000 0 202,000 

前払賃借料 0 1,403,600 △ 1,403,600 

売買支援事業貸付金 2,400,000 9,200,000 △ 6,800,000 

就農支援資金貸付金 26,873,470 31,628,870 △ 4,755,400 

貸倒引当金 △ 9,298,985 △ 9,036,485 △ 262,500 

出資金 100,000 100,000 0 

車両運搬具 396,000 396,000 0 

車両運搬具減価償却累計額 △ 395,999 △ 395,999 0 

什器備品 1,289,413 1,289,413 0 

什器備品減価償却累計額 △ 1,289,409 △ 1,289,409 0 

リース資産 7,415,152 7,415,152 0 

リース資産減価償却累計額 △ 3,871,300 △ 2,811,868 △ 1,059,432 

電話加入権 6,000 6,000 0 

敷金保証金 1,150,911 0 1,150,911 

投資有価証券 90,000,000 90,000,000 0 

その他固定資産合計 114,977,253 127,905,274 △ 12,928,021 

固定資産合計 8,584,218,838 8,770,900,788 △ 186,681,950 

資産合計 8,981,756,879 9,192,778,540 △ 211,021,661 

 Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

買掛金 3,018,570 2,546,055 472,515 

その他の未払金 77,491,760 79,983,449 △ 2,491,689 

預り金 155,862,515 170,102,158 △ 14,239,643 

短期借入金 1,500,000,000 1,500,000,000 0 

１年内返済予定合理化事業長期借入金 3,386,816 3,967,493 △ 580,677 

１年内返済予定売買支援事業長期借入金 25,207,225 10,210,280 14,996,945 

１年内返済予定就農支援資金長期借入金 12,774,000 12,336,000 438,000 

１年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 26,924,848 26,924,842 6 

賞与引当金 7,633,712 7,862,466 △ 228,754 

流動負債合計 1,812,299,446 1,813,932,743 △ 1,633,297 



当 年 度 前 年 度 増 減科 目

　２　固定負債

合理化事業長期借入金 0 3,386,816 △ 3,386,816 

売買支援事業長期借入金 50,553,377 68,851,470 △ 18,298,093 

就農支援資金長期借入金 48,287,000 61,061,000 △ 12,774,000 

大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 145,518,610 172,443,458 △ 26,924,848 

就農支援資金貸付金利息預り金 525,818 525,410 408 

就農支援資金貸付金違約金預り金 1,783,010 1,715,436 67,574 

世界農業遺産継承事業長期借入金 4,500,000,000 4,500,000,000 0 

退職給付引当金 24,906,923 21,831,515 3,075,408 

リース債務 3,543,852 4,603,284 △ 1,059,432 

固定負債合計 4,775,118,590 4,834,418,389 △ 59,299,799 

負債合計 6,587,418,036 6,648,351,132 △ 60,933,096 

 Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

出資金等 70,000,000 70,000,000 0 

豊の国農業人材育成基金等 730,897,424 705,897,424 25,000,000 

大規模ﾘｰｽ団地整備緊急支援事業費補助金 94,154,500 94,154,500 0 

指定正味財産合計 895,051,924 870,051,924 25,000,000 

（うち基本財産への充当額） (70,000,000) (70,000,000) 0 

（うち特定資産への充当額） (825,051,924) (800,051,924) 25,000,000 

　２　一般正味財産 1,499,286,919 1,674,375,484 △ 175,088,565 

（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0 

（うち特定資産への充当額） (1,369,597,660) (1,546,299,534) △ 176,701,874 

正味財産合計 2,394,338,843 2,544,427,408 △ 150,088,565 

負債及び正味財産合計 8,981,756,879 9,192,778,540 △ 211,021,661 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 218,011,523 34,111,689 28,294,528  280,417,740 

中間管理事業未収金 1,310,923    1,310,923 

合理化事業未収金 6,791,263    6,791,263 

貸倒引当金 △ 1,769,341    △ 1,769,341 

その他の未収金 31,050,434 1,177,902 69,161,860 △ 82,269,219 19,120,977 

貸倒引当金 △ 240,000    △ 240,000 

１年内回収予定前払賃借料 1,403,600    1,403,600 

１年内回収予定売買支援事業貸付金 6,800,000    6,800,000 

１年内回収予定就農支援資金貸付金 4,682,400    4,682,400 

その他の貸付金 160,000,000  202,000 △ 160,202,000 0 

合理化事業用地 9,070,400    9,070,400 

売買支援事業用地 66,813,027    66,813,027 

前払費用 212,671  527,500  740,171 

立替金  209,288   209,288 

売掛金  2,700   2,700 

商品  2,118,845   2,118,845 

貯蔵品  66,048   66,048 

流動資産合計 504,136,900 37,686,472 98,185,888 △ 242,471,219 397,538,041 

２　固定資産

 （１）　 基本財産

出資金引当有価証券   61,000,000  61,000,000 

繰入基本金引当有価証券   9,000,000  9,000,000 

基本財産合計 0 0 70,000,000 0 70,000,000 

（２） 　特定資産

育成基金引当定期預金 7,603,022    7,603,022 

育成基金引当有価証券 723,294,402    723,294,402 

世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券 5,999,073,481    5,999,073,481 

大規模リース事業引当定期預金 213,322,450    213,322,450 

大規模リース事業引当有価証券 101,011,668    101,011,668 

建物 3,178,297,000    3,178,297,000 

建物減価償却累計額 △ 1,856,435,500    △ 1,856,435,500 

退職給付引当資産  8,371,475 16,535,448  24,906,923 

貸倒引当資産 8,168,139    8,168,139 

特定資産合計 8,374,334,662 8,371,475 16,535,448 0 8,399,241,585 

　 貸 借 対 照 表 内 訳 表 　
令和５年３月３１日現在

（単位：円）

科 目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計科 目

（３）　 その他固定資産

供託金 202,000    202,000 

売買支援事業貸付金 2,400,000    2,400,000 

就農支援資金貸付金 26,873,470    26,873,470 

貸倒引当金 △ 9,298,985    △ 9,298,985 

出資金 100,000    100,000 

車両運搬具  396,000   396,000 

車両運搬具減価償却累計額  △ 395,999   △ 395,999 

什器備品  1,289,413   1,289,413 

什器備品減価償却累計額  △ 1,289,409   △ 1,289,409 

リース資産 7,415,152    7,415,152 

リース資産減価償却累計額 △ 3,871,300    △ 3,871,300 

電話加入権   6,000  6,000 

敷金保証金   1,150,911  1,150,911 

投資有価証券   90,000,000  90,000,000 

その他固定資産合計 23,820,337 5 91,156,911 0 114,977,253 

固定資産合計 8,398,154,999 8,371,480 177,692,359 0 8,584,218,838 

資産合計 8,902,291,899 46,057,952 275,878,247 △ 242,471,219 8,981,756,879 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

買掛金  3,018,570   3,018,570 

その他の未払金 124,002,236 31,367,212 4,391,531 △ 82,269,219 77,491,760 

預り金 155,357,532 106,646 398,337  155,862,515 

その他の借入金 95,202,000  65,000,000 △ 160,202,000 0 

短期借入金 1,500,000,000    1,500,000,000 

１年内返済予定合理化事業長期借入金 3,386,816    3,386,816 

１年内返済予定売買支援事業長期借入金 25,207,225    25,207,225 

１年内返済予定就農支援資金長期借入金 12,774,000    12,774,000 

１年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 26,924,848    26,924,848 

賞与引当金 4,411,064 3,194,049 28,599  7,633,712 

流動負債合計 1,947,265,721 37,686,477 69,818,467 △ 242,471,219 1,812,299,446 

　２　固定負債

売買支援事業長期借入金 50,553,377    50,553,377 

就農支援資金長期借入金 48,287,000    48,287,000 

大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 145,518,610    145,518,610 

就農支援資金貸付金利息預り金 525,818    525,818 

就農支援資金貸付金違約金預り金 1,783,010    1,783,010 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計科 目

世界農業遺産継承事業長期借入金 4,500,000,000    4,500,000,000 

退職給付引当金  8,371,475 16,535,448  24,906,923 

リース債務 3,543,852    3,543,852 

固定負債合計 4,750,211,667 8,371,475 16,535,448 0 4,775,118,590 

負債合計 6,697,477,388 46,057,952 86,353,915 △ 242,471,219 6,587,418,036 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

出資金等   70,000,000  70,000,000 

豊の国農業人材育成基金等 730,897,424    730,897,424 

大規模ﾘｰｽ団地整備緊急支援事業費補助金 94,154,500    94,154,500 

指定正味財産合計 825,051,924 0 70,000,000  895,051,924 

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (70,000,000) (70,000,000)

（うち特定資産への充当額） (825,051,924) (0) (0) (825,051,924)

　２　一般正味財産 1,379,762,587 0 119,524,332  1,499,286,919 

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (1,369,597,660) (0) (0) (1,369,597,660)

正味財産合計 2,204,814,511 0 189,524,332 0 2,394,338,843 

負債及び正味財産合計 8,902,291,899 46,057,952 275,878,247 △ 242,471,219 8,981,756,879 


